

حسن روحانی مطرح کرد

**حفظ برجام تا مهر ۱۴۰۴ کار بزرگی است**

**آرمان ملی**؛ رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم در جلسه دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم با خطرناک خواندن شرایط منطقه اظهارداشت:اسرائیلی هاآن استراتژی که بعد از ۱۷کتبر طراحی کردند را تقریبا دارند عمل می کنند. استراتژی آن ها این بود که جنگ توسعه پیدا کند و کل منطقه را فرا بگیرد. نتانیاهاو در اوایل جنگ غزه در یک مصاحبه گفت نظم منطقه کاملا تغییر خواهد کرد. اسرائیلی ها قصد داشتند ایران را هم وارد جنگ کنند. در کشور برای واکنش نسبت به اسرائیل حرف ها جلساتی بود که می توانست خطرناک باشد، اگر هدایت مقام معظم رهبری نبود، جنگ ما را هم فرامی گرفت. حسن روحانی با اشاره به وقایع اخیر سوریه بیان داشت: آنچه در سوریه رخ داد، ماه ها قبل برنامه ریزی شده بود و برنامه دو یا سه هفته نبود. واقعیت آن است که در جنگ سوریه علیه داعش و تروریست ها، عملیات ناقص تمام شد. روزی که جنگ متوقف شد، عده ای از تروریست ها فرار کرده بودند و از سوریه خارج شده بودند و عده زیادی هم در منطقه ادلب جمع شدند. همان موقع این بحث مطرح بود که باید در ادلب علیه داعش و سایر تروریست ها عملیات انجام شود، ولی ترکیه خیلی مصر بود که به ادلب نباید حمله شود و در نهایت روس ها را هم به نجوی راضی کردند. وی افزود: وقتی روس ها عقب نشینی کردند، دولت بشار اسد هم از عملیات ادلب عقب نشینی کرد. ترک ها به طور مداوم به گروه های باقی مانده از داعش، جبهه النصره و تحریرالاشام از لحاظ آموزش تجهیزات و اطلاعات کمک می کردند. شرایط روسیه هم در سال های اخیر کاملا فرق کرده است و گرفتار جنگ اوکراین شد. مستشاران نظامی ایران هم قرار نبود برای همیشه در سوریه بمانند. شرایط منطقه هم ملتبس شد و فرصت مناسبی برای ترکیه و اسرائیل و آمریکا فراهم آمد. ترکیه، آمریکا، اسرائیل و قطر از این موقعیت استفاده کردند، برخی کشورهای عربی دیگر هم کنار آن ها قرار گرفتند و وضع جدید در سوریه پیش آمد. وی ادامه داد: امروز بخشی از سوریه در کنترل آمریکایی هاست، بخشی از سوریه در کنترل کردهاست، بخشی دست ترکیه است، اسرائیلی ها هم منطقه قیطره را اشغال کرده اند و بخشی غربی و مرکزی هم در اختیار مسلحین است که دمشق را هم در اختیار دارند. اینکه اینده سوریه چه خواهد شد، بسیار پیچیده و مبهم است، چون تحریرالاشام و القاعده و داعش ما هیت یگسائی دارند. این چهره دموکراتیک فعلی هم تحریرالاشام موقتی است و لیخند ترکیه هم بلندمدت نخواهد بود.

◀**اعتناق در استراتژی**

رئیس جمهور سابق درباره ارتخاب مجدد دونالد ترامپ در آمریکا گفت: ما تجربه ۴ سال مقابله با ترامپ را داریم. وی ادامه داد: اسرائیل و تندروهای آمریکا و ارتجاع منطقه از ابتدا ترامپ را تحریک می کردند ولذا در اردیبهشت ۹۷ از برجام خارج شد. روحانی عنوان کرد: ترامپ وقتی از برجام خارج شد مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد که جمهوری اسلامی جشن ۲۲ بهمن را نخواهد دید. معلوم بود به غیر از خروج آمریکا از برجام، مسائل دیگری هم مدنظر داشتند. در همان سال در دیداری که با ولادیمیر پوتین داشتیم او برای من توضیح داد که آمریکا فکر می کرد به محض اینکه از برجام خارج شود ایران هم بلافاصله از برجام خارج می شود. روشن بود که اگر ما از برجام خارج می شدیم، کل برجام فرو می ریخت. پوتین گفت وقتی شما خارج نشدید و به ۴+۱ مهنلی دادید، ترامپ کاملاً مجبب شد چون برنامه ای به هم خورد. رئیس جمهوری پیشین کشورمان افزود: در طول سال های ۹۷ تا ۹۹ کشورمان در هر مقطعی که ترامپ تلاش کرد علیه ایران اقدامی در سازمان ملل انجام دهد، شکست خورد. دو بار در شورای امنیت خواست کرد علیه ایران قطعنامه ای تصویب کند که در دو بار شکست مفتضحانه ای خورد. حتی در سال ۹۷ که جلسه شورای امنیت به ریاست خودش تشکیل داد، هیچ دولتی از او حمایت نکرد و تنها ماند. دولت تدبیر و امید، وزارت خارجه و شخص دکتر ظریف، کار بسیار بزرگی انجام دادند. تقریبا توطئه های ترامپ یکی بعد از دیگری شکست خورد و در این فرصت تحریم تسلیحاتی و موشکی برداشته شد. اون توانست از اسنپ یک استفاده کند ولذا تحریم های سازمان ملل هم برنگشت. اگر در چند ماه آینده بتوانیم تا مهر ۱۴۰۴ برجام را با تدبیر لازم حفظ کنیم، کار بزرگی انجام گرفته است. استراتژی جامدو خشک معنادارد. استراتژی باید در زمان لازم تغییر کند. روحانی تصریح کرد: با توجه به شرایط حساس منطقه ای و بین المللی نباید بهانه ای به دست دشمنان داد. حرف هایی که این روزها توسط برخی افراد گفته می شود که دکتین هسته ای است این موضوع را در نظر بگیرید. روحانی تصریح کرد که تندروهای آمریکا و اسرائیل می خواهند زمینه را برای جنگ آماده کنند.

**پنجشنبه**
۲۹ • ۰۹ • ۱۴۰۳

سال هفتم
شماره ۲۰۰۰

۱۷ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۱۹ دسامبر ۲۰۲۴

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از علل و عوامل ناترازی های انرژی

# از میراث دولت سیزدهم تا عدم سرمایه گذاری

◀ **نرسی قربان در گفت وگو با «آرمان ملی»:** باید در حوزه نفت و گاز سرمایه گذاری داشته باشیم



و توانایی حل مشکلات در حوزه انرژی را دارد؟ یکی دیگر از مسائل مهم مساله تحریم است که در این حوزه بسیار تاثیرگذار بوده و تاثیرات عملی خود را بر جای گذاشته است. لذا بی جهت نیست گفته شود که اگر مساله تحریم ها حل و فصل نگردد نمی توان مشکلاتی از قبیل ناترازی را حل و فصل کرد. تحریم هایی که جریان سرمایه ست و سرخوش، آن را کاغذپاره و نعمت می خوانند و زمان برجام نیز به هر دری می زد که توافق اجرایی نشود؛ اکنون که تاثیر تحریم ها هویدا شده در یک فراقتنی دولت پزشکیان را متهم به ناکارآمدی در حل ناترازی ها می کند. در حالی که پزشکیان و دولتش واقعیت ما اجرا را آنطور که هست بیان کردند و تعطیلی و خاموشی ها نیز جزئی از آن بود. هر چند که آنها نیز می توانستند در یک تصمیم نادرست از تامین انرژی صنایع دریغ کنند تا از بخش خانگی ندای ناراضیاتی برخاسته نشود اما دولت پزشکیان با علم به ایجاد ناراضیاتی آن را به جان خرید و برای نخستین بار نیز رئیس جمهور پس از انقلاب از مردم دخرخواهی کرد، ولی نگذاشت در پی این تصمیم ضربه های سهمگین در آینده هزینه های دو چندان بر جامعه تحمیل شود. چنانکه سنگگوی دولت روزگشته بیان کرد: «دولت در راستای رفع ناترازی های انرژی به صورت مشخص برنامه های جدی دارد.

در زمینه دوره های ۶ مورد معیشت، رشد اقتصادی، تورم سرمایه گذاری طرح های پیشران هم دولت برنامه جدی دارد و با دستور رئیس جمهور، سازمان برنامه و بودجه در حال برنامه ریزی است و امیدواریم از وضعیتی که پیش آمده بازنویم به خوبی عبور کنیم.» در همین راستا محسن پاک نژاد وزیر نفت هم اظهار داشت: «برای سال آینده تدابیری اتخاذ خواهد شد که این تدابیر به ما کمک می کند تا زمستان را با کمترین چالش پشت سر بگذاریم. در سال جاری بنا به دلایلی برخی از تدابیر به تاخیر افتاده بود، ان شاء... سال آینده اگر عمری باشد و بنده در خدمت شما باشم مطمئن باشید که همکاران شما در صنعت نفت کاری خواهند کرد تا بیش از این شرمنده مردم نشویم.» تردیدی نیست که دولت

◀ **«آرمان ملی» از آینده پرونده هسته ای گزارش می دهد**

## ائتلاف اروپا و آمریکا علیه ایران در شورای امنیت

◀ **نماینده انگلستان در شورای امنیت:** در صورت لزوم مکانیزم ماشه را فعال خواهیم کرد

◀ **آرمان ملی - احسان اسقایی:** دست به دست هم

داده اند که در ماه های ماند به پایان برجام، همین جسم نیمه جان را هم آسوده نگذارند. بعد از اینکه در آژانس بین المللی انرژی اتمی قطعنامه ای با محوریت اروپایی ها و آمریکا علیه ایران تصویب شد، ایران در اقدامی متقابل در برابر اروپایی ها نه تنها بر تعداد سانتریفویژهای خود افزود بلکه نسل جدیدی از سانتریفویژها را هم به پیش درآورد. اقدامی که موجب خشم اروپایی ها شد. خشمی که البته بی مورد است چراکه ایران هر اقدامی در برنامه هسته ای خود انجام می دهد بر پایه ماده ۲۳ توافق وین است. با این وجود اروپایی ها و آمریکایی ها دست به دست هم داده اند تا قطعنامه ای جدی به ایران بدهند.

◀ **حوادث منطقه و فشار بر ایران**

اروپا و آمریکا که بعد از سقوط اسد به اجرای نقشه های خود برای جهان امیدوار شده اند اکنون درصدد هستند با مکانیزمی شبیه به مکانیزمی که سوریه را تحت فشار قرار داده اند، ایران را هم تحت فشار قرار دهند. آژنر رو در شورای امنیت سازمان ملل گرد هم آمده و به صورت رسمی در ارتباط با قطعنامه ۲۲۳۱ و اقدامات این روزهای ایران در برنامه هسته ای اظهار نظر کردند. از سوی دیگر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز که چندی قبل به ایران سفیر کرده بود سخنانی غیر سازنده در ارتباط با ایران اعلام کرده است. گروسی گفته: توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران دیگر موضوعیت ندارد اما فلسفه توافق اولیه با ایران می تواند به عنوان مبنایی مورد استفاده قرار گیرد اما دیگر به خود توافق نیازی نیست. وی تأکید کرد پزشکیان در حال ایجاد فرصتی برای مذاکرات جدید بوده اما این مذاکرات باید بر پایه ای متفاوت از گفت وگوهایی باشد که منجر به امضای برجام در سال ۲۰۱۵ شد. این اظهارات از سوی مدیرکل در شرایطی صورت می گیرد که او در ایران از اقدامات مطلوب ایران خبر داد و بعد از حضور وی در کشورمان مقامات سازمان انرژی اتمی از سطح جدیدی از همکاری ها و بازرسی های آژانس خبر دادند.

# آرمان ملی

سیاست

گزارش

تلاشی برای حضور فردی در دولت نداشتام

**لاریجانی یار غیرباستوری دولت!**

بین من و پزشکیان رفاقتی هست

**آرمان ملی - مطهره شفیعی:** علی لاریجانی گفت: «من تلاشی برای اینکه فردی در دولت پزشکیان حضور پیدا کند، نداشته ام. ولی افراد قابلیت های مختلف دارند. اکثر افرادی هم که در دولت هستند از دوستان ما هستند، حالا از طیف های مختلف.» لاریجانی چه نقشی در دولت پزشکیان دارد؟ این سوالی است که از ابتدای پیروزی رئیس جمهور چهاردهم مطرح بود و البته پاسخی به آن داده نشد چرا که تا به امروز نقشی برای او در این دولت پیش بینی نشده است. به طور طبیعی پزشکیان و لاریجانی رابطه خوبی با هم دارند چرا که هر دو از طیف، میانه رو هستند و گرایش اصلاح طلبی پزشکیان و اصولگرایانه لاریجانی خللی در این میانه روی ایجاد نکرده است. از سوی دیگر این دو شخصیت سال ها در کنار هم در بهارستان حضور داشتند و به خوبی از یکدیگر شناخت دارند. لاریجانی دید مثبتی به دولت پزشکیان دارد چنانکه ۶ آذر در تحلیل خود از عملکرد این دولت گفته بود: «من نمی توانم درباره دولت الان قضاوتی داشته باشم قدری زود است، ولی در مورد شخص آقای پزشکیان چون سال ها در مجلس با هم بودیم، ایشان را آدم صادق و دردمند نسبت به مشکلات کشور و علاقه مند به حل مسائل می بینم. چند باری هم که ایشان را دیدم، مشاهده کردم که با همت زیاد می خواهد مشکلات را حل کند. در دولت ایشان هم درکل ممکن است برخی انتخاب ها قوی باشند و بعضی هم متوسط، ولی درکل به نظر من الان برای قضاوت زود است.»

◀ **سنتی که شایسته لاریجانی بود**

نخستین گمانه ای که پس از ریاست جمهوری پزشکیان مطرح شد جلوس علی لاریجانی بر گرسی دبیری شورای عالی امنیت ملی بود؛ «علی لاریجانی» از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۷، به عنوان نماینده رهبری در شورای عالی امنیت ملی فعالیت داشت و از آن سال تا خرداد ۱۳۹۹، به عنوان رئیس مجلس شورای اسلامی عضو شورا بود. حتی علی جنتی وزیر ارشاد دولت روحانی هم در پاسخ به اینکه چقدر احتمال دارد که لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی معرفی شود؟ بیان داشت: «هیچ احتمالی بعید نیست ولی من اطلاعی ندارم از اینکه آیا قرار هست که آقای لاریجانی چنین مسئولیتی را به عهده بگیرد. در مجموع چنین امری احتمال دارد.» بنابراین انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی با توجه به ماموریت های اخیر او در کشورهاست و گذشته شدن مجدد پرونده هسته ای ایران دور از انتظار نبود. خبرآنلاین نوشته بود: «مهم ترین دستور کاری که دبیر شورای عالی امنیت ملی در دولت چهاردهم خواهد داشت، پرونده هسته ای خواهد بود.» لاریجانی احتمالا از این بابت نامش مطرح می شود که در این موضوع از جمله افراد مسلط به شمار می رود و البته مهم تر، قدرت لای و چانه زنی اوست که لاریجانی به این توانایی اش شهره است. زمانی هم مطرح شد که او گزینه مناسبی برای معاون اولی است اما چنین نشد. احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح طلب در آن مقطع نوشت: «علی لاریجانی می توانست رئیس جمهور به نسبت مناسبی برای جمهوری اسلامی در این مرحله از عمر خود باشد، اما معاون اول مناسبی برای مسعود پزشکیان نبود، درست به این دلیل که گرایشش به ایفای نقش اول است! به نظرم در مقام معاون اولی، با پزشکیان به اصطکاک می رسید.»

◀ **سبب لاریجانی از دولت**

علی لاریجانی اظهار داشت: «باید دولت فعلی را کمک کنیم که موفق شود. چون شرایط کشور چه در حوزه هسته های و چه بین المللی شرایط خاصی است من وظیفه ملی و اسلامی خود می دانم که در هر جا که کمکی از دستم بر می آید انجام دهم. به آقای پزشکیان عرض می کنم و ایشان را فرد صادق و درستی می دانم و در طول سال های متبادی مجلس ایشان را به خوبی می شناسم. اما اینکه به من پیشنهادی شده باشد، نه، هیچ پیشنهادی داده نشد.» لاریجانی در پاسخ به اینکه خودتان امیدوارید که این دولت با این تیمی که دارد هم در بخش اقتصادی و هم سیاسی موفق عمل کند؟ اظهار کرد: «بعضی قضاوت در این مورد زود است. من امیدوارم موفق شوند. البته تا الان کاری انجام نشده که بخوایم تحلیل کنیم. زمان کوتاه است. باید زمان بگذرد که بگوییم روند اقتصادی در طول یک یا دو سال، چقدر موفق بود. در کجاها موفق بود. مخصوصا در منطقه سیاست. این دولت تا آمد سرکار، گرفتار مسائل منطقه ای هم شده است. لذا باید با ملاحظه بررسی کرد. به نظرم چقدر موفق بود. این دولت تا آمد سرکار، گرفتار مسائل منطقه ای ایران ارسال همین پیام بود. نماینده فرانسه مدعی شد؛ ایران اکنون از ذخایر کافی برای ۴ مهب هسته ای برخوردار است. این تشدید تنش ها هیچ توجیه استفاده غیرنظامی ندارد. ایران همچنین تصمیم به استفاده از سانتریفویژهای پیشرفته و توسعه توانایی خود برای غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد گرفته است.» سفیر آمریکا در سازمان ملل نیز مدعی شد: اقدامات ایران برای توسعه توانایی غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد و اظهارات مقامات آن پیرامون تغییر دکترین هسته ای خود نگران کننده است. باید در محکوم کردن اقدامات ایران متحد باشیم. نماینده چین هم گفت: ایران مدت هاست که رویکرد سازنده اتخاذ و آمادگی خود برای از سر گرفتن مذاکرات را اعلام کرده است. آمریکا به عنوان مقصر اصلی بحران هسته ای ایران باید از اقدامات ستیزه جویانه خود دوری و حسن نیت خود را نشان دهد. آمریکا نباید دوباره به سیاست فشار حداکثری روی آورد. مکانیزم ماشه شورای امنیت نباید توسط چندین کشور محدود به عنوان تهدید یا باج گیری استفاده شود. چنین تهدیدی سازنده نیست. از طرفی طبق گزارش ها منتشرشده اسرائیل و آمریکا به دنبال حمله به تأسیسات هسته ای ایران هستند. نماینده روسیه هم گفت: هرگونه حمله به زیرساخت انرژی ایران موفقیت آمیز نخواهد بود و عواقب جدی برای جهان خواهد داشت. حتی بحث درباره این اقدامات بدون در نظر گرفتن دیپلماسی غیراخلاقی است.